Press Release

報 道 関 係 者  各 位

令和７年３月新規学校卒業予定者の採用見込調査結果
（令和６年４月調査）

青森労働局では、就職を希望する新規学校卒業予定者の地元就職を支援するため、事業所の採用予

定者数を把握することを目的に、翌春の新規学校卒業予定者の採用見込みを調査しております。

 これまで従業員規模５人以上の県内事業所を対象としておりましたが、零細企業における早期の採

用計画の策定が困難なケースも多いことから、今年度は 10人以上の事業所を対象に、令和６年３月下

旬に 5,140 社に調査依頼をしたところ、５月９日までに 40.7％にあたる 2,090 社からの回答があり、

その結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

【概要】

１ 「採用予定あり」は 686 社（32.8%）、「未定」は 455 社（21.8％）、「採用予定なし」は 949

社（45.4%）であった。

２ 採用見込数は、全体で 4,186 人。

３ 採用見込数を学校種別でみると、高校は 1,738 人、大学は 1,192 人、短大は 494 人、高等

専門学校は 292 人、専修学校は 440 人となっている。

※ これまでは従業員規模５人以上の事業所を対象としていましたが、今年度より従業員規模 10 人以上の事業所を

対象としたため、採用見込み数等の前年度との比較はできません。

※ 比率は小数点以下第 2位を四捨五入しているため、合計が必ずしも 100.0％とはならない場合があります。

○ 採用見込ありの事業所は６８６社、採用見込み数は４，１８６人

調査事業所数 5,140 社

回答数 2,090 社

回答率 40.7%

 事業所数 比率

採用予定あり 686 社 32.8％

未定 455 社 21.8％

採用予定なし 949 社 45.4％

合計 2,090 社 100.0％

令和６年６月３日

【照会先】

青森労働局職業安定部職業安定課
課 長  南  士 氏
地方職業指導官 豊 島 信 子
地方職業指導官 山 谷 良 子

電話 017（721）2000

合　　計 青　　森 八　　戸 弘　　前 む　　つ 野 辺 地 五所川原 三　　沢 十 和 田 黒　　石

合 計 4,186 1,002 1,163 519 243 457 192 218 273 119

中 学 30 12 11 0 0 1 1 2 0 3

高 校 1,738 341 484 238 89 197 98 101 127 63

高 専 292 87 55 19 16 47 10 20 29 9

短 大 494 122 144 60 36 35 18 31 34 14

大 学 1,192 314 358 157 63 140 47 41 54 18

専 修 校 440 126 111 45 39 37 18 23 29 12

合　　計 総合 管理・専
門・技術 事務 販売 サービス 生産工程 輸送・機械

運転

建設・採掘・
運搬・清掃・

包装等
その他

合 計 4,186 770 1,203 256 241 791 410 82 360 73

中 学 30 1 4 1 0 0 1 1 22 0

高 校 1,738 247 328 93 104 377 306 32 215 36

高 専 292 44 102 7 16 42 25 18 34 4

短 大 494 75 201 31 27 110 15 9 22 4

大 学 1,192 356 378 104 77 170 35 10 38 24

専 修 校 440 47 190 20 17 92 28 12 29 5

※1　「総合」とは、従事する仕事が複数にまたがる場合や職種を限定しないものをいう。
※2　「その他」とは、警備員、交通誘導員、農・林漁業作業員等をいう。

（職種別）
　　　　　青森労働局

（単位　：　人　）

令和7年3月新規学校卒業予定者採用見込状況調査結果［採用見込み数］
（ハローワーク別）

　　　　　青森労働局

（単位　：　人　）

令和7年3月新規学校卒業予定者採用見込状況調査結果［採用見込み数］